дело №1-426/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

20 ноября 2019 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сарнаевой О.В., 

при секретаре Давлатове Р.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Ивановского А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника – в лице адвоката Белышева Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 23.11.2007 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по четырем фактам преступлений, предусмотренных п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, составу преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ, ч. 3,5 ст. 69 УК РФ (по совокупности преступлений с наказанием, назначенным по приговору Первомайского районного суда г. Ижевска от 27.09.2007 года, судимость по которому погашена) к 8 годам лишения свободы. По постановлению от 18.01.2013 года Завьяловского районного суда УР в соответствии со ст. 10 УК РФ наказание, в том числе, назначенное по правилам ч. 3,5 ст. 69 УК РФ, снижено до 7 лет 11 месяцев лишения свободы. 14.04.2015 года освобожден по отбытию наказания;

- 25.06.2015 года Октябрьским районным судом г. Ижевска по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2-м годам 6 месяцам лишения свободы. 03.11.2017 освобожден по отбытию наказания;

- 16.01.2019 года мировым судьей Якшур – Бодьинского района УР по ч. 3 ст. 30 УК РФ ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8-ми месяцам лишения свободы (освобожден по отбытию срока наказания 24.05.2019 года); 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

23.06.2018 года в утреннее время ФИО1, находясь на 

<

номер> этаже блока 

<

номер> единственного подъезда 

<

адрес>, увидел велосипед марки 

<

данные изъяты>, стоимостью 9 500 рублей, принадлежащий Потерпевший №1 После чего, находясь в указанное время и в указанном месте, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, с целью безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, тайно от окружающих, путем свободного доступа ФИО1 похитил велосипед 

<

данные изъяты>, стоимостью 9500 рублей, принадлежащий Потерпевший №1, взяв из тамбура 

<

номер> блока 

<

номер> этажа единственного подъезда 

<

адрес>.

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, обратив его в свою пользу, пользуясь и распоряжаясь им по своему усмотрению. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 9500 рублей.

Кроме того, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска Удмуртской Республики от 19.09.2018, вступившего в законную силу 02.10.2018 ФИО1 был признан виновным в совершении 18.09.2018 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. Административное наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 25.09.2018. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ). 

09.07.2019 года около 16.10 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, действуя умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, осознавая противоправность своих действий, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну банку кофе 

<

данные изъяты>, массой 190 гр., стоимостью 209 рублей 86 копеек, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты>, взяв ее с витрины торгового зала вышеуказанного магазина, и спрятав в штаны. После чего, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, обратив его в свою пользу, пользуясь и распоряжаясь им по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 209 рублей 86 копейки. 

Кроме того, на основании постановления и. о. мирового судьи судебного участка № 5 Индустриального района г. Ижевска Удмуртской Республики от 19.09.2018, вступившего в законную силу 02.10.2018 ФИО1 был признан виновным в совершении 18.09.2018 г. административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 7 суток. Административное наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыто 25.09.2018. 

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ (мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 УК РФ). 

10.07.2019 года около 18.30 часов ФИО1, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения в свою пользу, осознавая противоправность своих действий, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил одну банку кофе 

<

данные изъяты>, массой 190 гр., стоимостью 209 рублей 84 копеек, принадлежащую ООО 

<

данные изъяты>, взяв ее с витрины торгового зала вышеуказанного магазина, и спрятав в штаны. После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения попытался скрыться, однако был задержан водителем – охранником ООО ЧОП ОА 

<

данные изъяты> ФИО5, тем самым не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 пытался причинить ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 209 рублей 84 копейки. 

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии своего защитника заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

У участников процесса, в том числе, у потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 согласно предоставленных заявлений, нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; по ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Материалы дела, поведение ФИО1 в период предварительного следствия и в суде не дают оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенного подсудимым преступления и его личность.

ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учётах в РНД и РКПБ не состоит. Вместе с тем, ранее судим, не имеет постоянного места проживания на территории РФ. С учетом обстоятельств дела, личности полдсудимого суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1 за каждое из совершенных преступлений должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Несмотря на то, что все совершенные подсудимым преступления относятся к категории небольшой тяжести, назначение ему более мягких видов наказаний, предусмотренных санкциями статей, не будет способствовать исправлению последнего и предупреждению совершения им новых преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством при совершении каждого из преступлений является рецидив преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины; явки с повинной по каждому из совершенных преступлений; активное способствование их раскрытию и расследованию; добровольное возмещение причиненного материального ущерба, в том числе, возвращение похищенного имущества; состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>; состояние здоровья его близких и родных, раскаяние в содеянном.

При назначении наказания подсудимому за каждое из преступлений суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ, а также положения ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении ФИО1 наказаний за совершение каждого из преступлений суд не усматривает.

Вместе с тем, судом при назначении наказания за совершение каждого из преступлений учитываются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Поскольку по настоящему уголовному делу установлено, что ФИО1 совершил ряд преступлений, одни из которых совершены до, а другие после вынесения приговора мирового судьи Якшур-Бодьинского района УР от 16.01.2019 года, суд назначает окончательное наказание подсудимому по правилам ст.ст. 69, 70 УК РФ в соответствии с п. 53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания».

В соответствии со ст. 110 УПК РФ в целях исполнения приговора суда и назначения наказания в виде лишения свободы мера пресечения в отношении подсудимого подлежит изменению с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вид исправительного учреждения ФИО1 определяется судом на основании ст. 58 УК РФ.

В срок наказания ФИО1 подлежит зачету период нахождения его под стражей до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу решается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ. 

Назначить наказание ФИО1 по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 8 месяцев лишения свободы; по ст. 158.1 УК РФ в виде 5 месяцев лишения свободы; по ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по ч.1 ст. 158 УК РФ, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи Якшур-Бодьинского района УР от 16.01.2019 года, назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенных по ст. 158.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора мирового судьи Якшур-Бодьинского района УР от 16.01.2019 года (по ст. 158.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК МРФ), наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по данному приговору, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о не выезде и надлежащем поведении на заключение под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ период содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 20.11.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть в срок наказания наказание, отбытое в полном объеме по приговору мирового судьи судебного Якшур-Бодьинского района УР с 26.09.2018 года по 24.05.2019 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: велосипед считать переданным потерпевшему Потерпевший №1; банку кофе считать переданной ФИО6; диск с видеозаписью, 2 отрезка ТДП со следами рук и 1 отрезок ТДП со следами обуви уничтожить, поручив руководителю ОД ОП № 2 Управления МВД России по г. Ижевску. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам в Верховный Суд УР через Октябрьский районный суд г. Ижевска, за исключением основания – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В.Сарнаева